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Niniejszy wynalazek dotyczy dalszego
udoskonalenia metody walcowania, zmie¬
rzającej do polepszania struktury w silnie
obciążonych miejscach wyrobów stalo¬
wych, wykonywanych według niemieckie¬
go patentu nr 607321. Celem tej metody
jest przemieszczenie znajdujących się na
powierzchni stali krystalitów w położenie,
prawie równoległe do powierzchni wyro¬
bu stalowego, za pomocą klinowego wci¬
skania powierzchni, podlegającej ulepsza¬
niu. Metoda ta w swej dawniejszej posta¬
ci zawiera jednak wadę, polegającą na
tym, że po przemieszczeniu krystalitów —
zwłaszcza przy wyrobie szyn kolejowych
— stopa i grzbiet 'szyny nie doznają żad¬
nych wydatniejszych wpływów obróbki
poza tymi, które są spowodowane zgnia¬

taniem wstępnym przedmiotu, poddanego
walcowaniu.

Badania porównawcze, przeprowadzo¬
ne na poddanych wyginaniu próbkach,
wyciętych ze stopy, z grzbietu i ze środ-
nika szyn, wykazały — zgodnie z powyż¬
szymi uwagami — że próbki, wycięte ze
środników, wytrzymują zawsze silniejsize
wygięcia, niż próbki, wycięte ze stóp i z
grzbietów.

Wykonywanie profilów szyn nową me¬
todą na walcarkach kalibrowych, wyposa¬
żonych w wałki przenośne, polega w myśl
wynalazku na tym, iż silnie obciążone czę¬
ści profilu, t. j. grzbiet i stopę przepusz¬
cza się po przemieszczeniu krystalitów
przez kaliber krążkowy, w którym profil
wstępny, ukształtowany już w pewnej



talerze prźeż zgniecenie sródilika, jest
przytrzymywany .między wałkami, podle¬
gając jednocześnie silnemu naciskowi,
wywieranemu prostopadle na stopę i na
grzbiet i wynoszącemu 50% lub więcej.

Przez zastosowanie podanego sposobu
frsiąga śi£ — w przeciwieństwie do spo¬
sobów, stosowanych dotychczas ■— wydat¬
niejszy Wpływ walcowania na wspomnia¬
ne ostatnio części profilu szyny, przeja¬
wiający się nieosiągalnym dotychczas po¬
lepszeniem wartości, uzyskiwanych przy
próbie na zginanie. Przy dotychczasowych
sposobach pracy ostatni kaliber walcarki
wstępnej byt kalibrem fasonowym. Wszy¬
stkie kalibry poprzedzające były kalibra¬
mi zgniatającymi. Zgniatanie materiału by¬
ło samo w sobie zadaniem tych kalibrów
poprzedzających. Od tego sposobu różni
się nowy sposób zasadniczo tym, że profil
wstępny zostaje ukształtowany, to znaczy
zostaje zaopatrzony we wgłębienia środni-
kowe już na wstępie, po czym uskutecz¬
nia się oddzielnie zgniatanie stopy i grzbie¬
tu w kalibrze krążkowym przy jednoczes¬
nym podtrzymywaniu profilu wstępnego
przez wałki. Wskutek tego stopa i grzbiet
szyny poddane są oddzielnie Wpływowi
walcowania, co pociąga za sobą nieosią¬
galne dotychczas polepszenie wartości,
uzyskiwanych przy próbie na zginanie.

Opisany powyżej sposób postępowania
wyjaśnia rysunek. Przemieszczenia krysta¬
litów według niemieckiego patentu nr
607321 dokonywa się w kalibrach a, b oraz
c. Blok półgotowy podlega następnie w ka¬
librze d kształtowaniu, to znaczy wyrobie¬
niu wgłębienia środnikowego, a następnie
po podparciu go w tym wgłębieniu zosta¬
je poddany zgniataniu przez nacisk, wy¬
wierany bezpośrednio na stopę i na grzbiet
w kierunku prostopadłym, co powoduje
intensywną przeróbkę tych części profilu.

WydutnOsć oraz óddzielnóść działania
wspomnianego ostatnio nacisku uwidocz¬
niono na rysunku przez zaznaczenie na
kalibrze e za pomocą kreskowanej linii te¬
go kształtu, który profil posiada po wyj¬
ściu z kalibra d.

Blok półgotowy przechodzi następnie
po opuszczeniu kalibru krążkowego na
którym wywalcowanie ostateczne odby¬
wa się w znany sposób.

Cechą postępu, zrealizowanego niniej¬
szym wynalazkiem, jest ta okoliczność, iż
nowy sposób nie wymaga większej liczby
przepustów jak sposoby dotychczas sto¬
sowane, a więc polepszenie wyrobu nie
pociąga za sobą przedłużenia czasu pracy.

Sposób niniejszy może być zastosowa¬
ny także do wszystkich profilów, wymie¬
nionych w niemieckim patencie nr 607321.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób polepszania struktury wyrobów
walcowanych, a w szczególności szyn ko¬
lejowych, przy którym przemieszczenia
krystalitów dokonywa się według niemiec¬
kiego patentu nr 607321, znamienny tym,
że blok, zaopatrzony we wgłębienia środ-
nikowe, zostaje poddany w kalibrze krąż¬
kowym (ej bezpośredniemu naciskowi
zgniatającemu, wywieranemu oddzielnie na
grzbiet i ma stopę szyny w kierunku pro¬
stopadłym do tych części profilu, przy
czym ten nacisk, wynoszący około 50% lub
więcej, umożliwia oddzielną silną przerób¬
kę obu tych części profilu.

August Thyssen - Hut te
Aktiengesellschaft

Zastępca: inż. Cz, Raczyński
rzecznik patentowy
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